
 

Deliberazione n. 043_26.09.2024 
pagina 1 di 4 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 26 del mese di settembre dell’anno 2024 in seduta ordinaria come da convocazione del 18 
settembre 2024 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
assistito dal Direttore Generale dell’Ente Dott.ssa Manuela Mizzoni ai soli fini della verbalizzazione 
del presente Atto, ha adottato la seguente 
 

DELIBERAZIONE N. 043 DEL 26 SETTEMBRE 2024 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITI 
(WHISTLEBLOWING) E ADESIONE A TITOLO GRATUITO ALLA PIATTAFORMA “WHISTLEBLOWING 

PA” PER LA GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE OFFERTI DALL’IMPRESA SOCIALE WHISTLEBLOWING SOLUTIONS 

 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 



 

Deliberazione n. 043_26.09.2024 
pagina 2 di 4 

Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO CHE: 
- nell’ordinamento nazionale l’introduzione di un sistema di canali di segnalazioni e di 

un’adeguata tutela del dipendente che segnala violazioni di disposizioni normative nazionali o 
dell’Unione europea che ledono l’interesse pubblico o 1’integrità della Pubblica 
Amministrazione o dell’Ente privato di cui sia venuto a conoscenza in un contesto lavorativo 
pubblico o privato, è prevista in Convenzioni internazionali (ONU, OCSE, Consiglio 
d’Europa) ratificate dall’Italia, oltre che in raccomandazioni dell’Assemblea parlamentare del 
Consiglio d’Europa; 

- in tale direzione, la legge 6 novembre 2012, n. 190, con l’articolo 1, comma 51, ha introdotto 
l’art. 54- bis all’interno del d.lgs. 165/2001 in forza del quale viene prevista una misura 
finalizzata a favorire le segnalazioni per tali fattispecie di illecito, nota nei paesi anglosassoni 
con il temine di whistleblowing; 

- l’ANAC in seguito, con apposito regolamento sulla gestione delle segnalazioni e per 
l’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di segnalazioni di illeciti o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro di cui all’art. 
54-bis del d.lgs. 165/2001, ha definito ulteriori disposizioni operative in materia; 

- successivamente l’Unione Europea ha licenziato la Direttiva Europea 2019/1937 riguardante 
la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione, al fine di creare 
uno standard  minimo per la protezione dei diritti dei whistleblowers in tutti gli Stati membri; 

- l’Italia, con D.lgs. 10 marzo 2023 n. 24 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 63 del 15 marzo 
2023, ha attuato la Direttiva Europea raccogliendo in un unico testo normativo l’intera 
disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del settore 
pubblico che privato: 

CONSIDERATO opportuno e necessario procedere all’approvazione di un apposito regolamento che 
disciplini la gestione delle segnalazioni di eventuali illeciti (whistleblowing) e contestualmente tuteli 
il relativo segnalante (whistleblower); 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del “Regolamento per la gestione delle 
segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e tutela del segnalante (whistleblower)” allegato alla presente 
Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
PRESO ATTO CHE: 

- per realizzare i canali di segnalazione interna di illeciti previsti dalla normativa vigente il 
Direttore Generale dell’Ente ha provveduto ad analizzare diverse piattaforme disponibili in 
rete, individuando quale soluzione ottimale ed idonea la piattaforma ad uso gratuito 



 

Deliberazione n. 043_26.09.2024 
pagina 3 di 4 

denominata WhistleblowingPA, un progetto di Transparency International Italia e di 
Whistleblowing Solutions Impresa Sociale, già in uso presso numerose altre Pubbliche 
Amministrazioni; 

- l’adesione al progetto, con il conseguente uso della succitata piattaforma, è gratuita e che il 
progetto WhistleblowingPA mette, inoltre, a disposizione delle amministrazioni partecipanti 
numerose funzionalità tra cui materiali formativi in modalità e-learning e disponibilità di un 
forum di assistenza; 

CONSTATATO CHE: 
- dalla volontà di Transparency International Italia e di Impresa Sociale Whistleblowing PA è 

nato un progetto in grado di offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni – che aderiscono 
all’iniziativa - un software informatico gratuito per dialogare con i segnalanti, grazie a 
modalità che garantiscono l’anonimato; 

- la piattaforma informatica WhistleblowingPA, è realizzata tramite il software GlobaLeaks ed è 
conforme alla legge sulla tutela dei segnalanti; che garantisce il mantenimento e 
l’aggiornamento della piattaforma e non richiede interventi tecnici da parte di soggetti interni 
o esterni all’ente e che, inoltre, è un servizio qualificato AGID; 

VALUTATE positivamente le caratteristiche tecniche e funzionali dell’applicativo di cui sopra da parte 
del Direttore Generale dell’Ente, accessibile in modalità SaaS e accessibile tramite internet; 
INDIVIDUATA, pertanto, l’Impresa sociale Whistleblowing Solutions, start-up innovativa che realizza, 
sperimenta e diffonde, metodologie e tecnologie software per il whistleblowing e l’anticorruzione; 
RITENUTO nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Manuela Mizzoni, Direttore 
Generale dell’Ente, alla quale sono demandate le attività operative di attivazione del servizio, nonché 
le attività di informazione e diffusione dello stesso; 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147- 
bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 
10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 
SU PROPOSTA del Presidente; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di approvare il “Regolamento per la gestione delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e 

tutela del segnalante (whistleblower)” allegato alla presente Deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di aderire a titolo gratuito alla piattaforma “WHISTLEBLOWING PA” per la gestione delle 
segnalazioni degli illeciti nella Pubblica Amministrazione offerti dall’impresa sociale 
Whistleblowing Solutions; 

3. di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente la Dott.ssa 
Manuela Mizzoni, Direttore Generale dell’Ente; 

4. di dare mandato al Direttore Generale ed ai competenti uffici di porre in essere tutti gli atti 
inerenti e conseguenti alla presente Deliberazione ivi inclusi gli obblighi di pubblicità previsti 
dalla normativa vigente; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 



 

Deliberazione n. 043_26.09.2024 
pagina 4 di 4 

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 
2 Lorella Biordi Consigliere F.to 
3 Davide Orazi Consigliere F.to 
4 Francesco Proni Consigliere F.to 
5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 02 ottobre 2024. 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 


